



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月8日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社

上場取引所 東

コード番号 4231 URL <http://tigers.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 健太郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 井上 宏章

TEL 06-6871-8060

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日

平成29年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	20,799	9.3	1,451	0.8	1,533	12.0	1,050	34.4
29年3月期第2四半期	19,022	3.6	1,440	24.7	1,369	11.6	781	13.5

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,222百万円 ( %) 29年3月期第2四半期 1,256百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	52.53	
29年3月期第2四半期	39.07	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	41,119	29,534	68.6
29年3月期	40,355	28,472	67.3

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 28,201百万円 29年3月期 27,151百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		7.00		8.00	15.00
30年3月期		7.50			
30年3月期(予想)				7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,500	0.1	2,600	7.0	2,700	11.4	1,900	10.8	94.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	20,111,598 株	29年3月期	20,111,598 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	105,113 株	29年3月期	104,831 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	20,006,625 株	29年3月期2Q	20,007,436 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,212,714	9,146,291
受取手形及び売掛金	8,940,928	9,106,927
有価証券	-	600,000
商品及び製品	2,261,808	2,371,793
仕掛品	195,917	177,654
原材料及び貯蔵品	1,402,667	1,531,260
繰延税金資産	316,346	330,298
その他	527,598	487,596
貸倒引当金	△2,730	△4,569
流動資産合計	23,855,251	23,747,253
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,692,756	11,873,660
減価償却累計額	△6,582,924	△6,708,952
建物及び構築物(純額)	5,109,832	5,164,708
機械装置及び運搬具	23,671,566	23,975,896
減価償却累計額	△19,598,049	△19,696,393
機械装置及び運搬具(純額)	4,073,516	4,279,503
工具、器具及び備品	8,215,049	8,492,452
減価償却累計額	△7,626,163	△7,798,482
工具、器具及び備品(純額)	588,886	693,970
土地	2,357,690	2,347,112
建設仮勘定	1,329,796	1,351,859
有形固定資産合計	13,459,722	13,837,153
無形固定資産	320,233	439,812
投資その他の資産		
投資有価証券	2,399,094	2,755,171
繰延税金資産	162,613	178,512
その他	162,116	165,062
貸倒引当金	△3,523	△3,523
投資その他の資産合計	2,720,300	3,095,223
固定資産合計	16,500,256	17,372,188
資産合計	40,355,507	41,119,442

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,346,450	1,927,984
電子記録債務	2,061,524	2,009,172
短期借入金	1,348,940	1,882,000
1年内返済予定の長期借入金	116,490	262,000
未払金	1,645,130	1,470,841
未払法人税等	312,593	369,798
賞与引当金	409,541	420,901
役員賞与引当金	26,600	11,100
その他	463,641	155,101
流動負債合計	8,730,911	8,508,899
固定負債		
長期借入金	824,735	612,000
退職給付に係る負債	2,062,518	2,086,077
資産除去債務	15,011	15,180
繰延税金負債	139,273	276,262
その他	110,948	86,771
固定負債合計	3,152,487	3,076,292
負債合計	11,883,399	11,585,191
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	18,453,268	19,344,082
自己株式	△57,082	△57,291
株主資本合計	26,446,422	27,337,026
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	819,966	1,062,471
為替換算調整勘定	△57,450	△153,913
退職給付に係る調整累計額	△57,468	△43,992
その他の包括利益累計額合計	705,048	864,565
非支配株主持分	1,320,638	1,332,658
純資産合計	28,472,108	29,534,250
負債純資産合計	40,355,507	41,119,442

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	19,022,902	20,799,769
売上原価	14,863,553	16,359,167
売上総利益	4,159,348	4,440,601
販売費及び一般管理費	2,718,831	2,988,995
営業利益	1,440,516	1,451,606
営業外収益		
受取利息	20,383	19,650
受取配当金	23,815	25,516
不動産賃貸料	8,289	30,156
受取補償金	1,614	26,576
その他	39,220	18,458
営業外収益合計	93,324	120,357
営業外費用		
支払利息	12,480	15,984
不動産賃貸原価	1,626	1,612
為替差損	147,313	17,276
その他	2,515	3,432
営業外費用合計	163,936	38,305
経常利益	1,369,904	1,533,658
特別利益		
固定資産売却益	71	4,875
特別利益合計	71	4,875
特別損失		
固定資産売却損	159,945	-
固定資産除却損	24,785	3,840
特別損失合計	184,731	3,840
税金等調整前四半期純利益	1,185,244	1,534,694
法人税、住民税及び事業税	306,157	439,302
法人税等調整額	29,421	△18,398
法人税等合計	335,578	420,903
四半期純利益	849,665	1,113,790
非支配株主に帰属する四半期純利益	67,960	62,923
親会社株主に帰属する四半期純利益	781,704	1,050,867

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	849,665	1,113,790
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,087	242,505
為替換算調整勘定	△2,146,691	△147,365
退職給付に係る調整額	29,060	13,475
その他の包括利益合計	△2,106,544	108,614
四半期包括利益	△1,256,878	1,222,405
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,177,143	1,210,385
非支配株主に係る四半期包括利益	△79,734	12,020

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	9,863,894	6,127,215	994,061	2,037,730	19,022,902
セグメント間の内部売上高 又は振替高	689,002	2,456	230,298	343,203	1,264,960
計	10,552,896	6,129,672	1,224,360	2,380,933	20,287,862
セグメント利益	579,782	546,411	139,713	117,144	1,383,052

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,383,052
セグメント間取引消去等	57,464
四半期連結損益計算書の営業利益	1,440,516

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。



II 当第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	10,410,318	6,695,564	1,121,729	2,572,156	20,799,769
セグメント間の内部売上高 又は振替高	896,347	1,268	243,020	440,729	1,581,365
計	11,306,665	6,696,832	1,364,749	3,012,885	22,381,134
セグメント利益	893,659	211,341	127,471	184,605	1,417,078

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,417,078
セグメント間取引消去等	34,527
四半期連結損益計算書の営業利益	1,451,606

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。